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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Röda stan är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Röda stan är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn
ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad för-
och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och mod
för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Röda stan

Vittra Röda Stan är en fristående för- och grundskola som ligger centralt belägen i ett
mångkulturellt område. Skolan invigdes höstterminen 2002 i en före detta textilfabrik.
Närheten till Folkparken och Himmelstalundsområdet gör att undervisningen ibland sker
utomhus i ett historiskt landskap, sammanflätat av parker, äldre byggnader, öppna marker
och Motala ström. Förskolan inhyser 80 barn och på skolan går det ca 440 elever från
förskoleklass till årskurs 9 och 165 barn är inskrivna på fritidshemmet. Eleverna på Vittra
Röda Stan ingår i åldersintegrerade arbetslag som benämns minior (förskoleklass till
årskurs 3), junior (årskurs 4 till årskurs 6) och senior (årskurs 7 till årskurs 9). Förskolan består
av 4 avdelningar, varav två yngrebarnsavdelningar 1-3 år och två äldrebarnsavdelningar
3-5 år

Ledning och organisation

Vittra Röda Stans rektor leder ledningsgruppen som består av fyra arbetslagsledare från
respektive arbetslag, två biträdande rektorer, administratör samt specialpedagog. På
skolan finns det fyra förstelärare som har utökade uppdrag för att handleda arbetslagen
mot högre måluppfyllelse. Försteläraruppdragen berör områden som lärande lek,
problembaserat lärande i matematik samt att arbeta med och utveckla elevernas
läsförståelse.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9
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165 43 50 53 56 39 32 40 26 28 29

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 52 51

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 45 48

Andel (%) elever med vårdnadshavare med
eftergymnasial utb.

57 57

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Röda Stan 127,4 135,9

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 76,1% 57,1%

Andel med ped. högskoleexamen 91,5% 77,2%

Elever per lärare 14,2 14,5
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad som menas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar och
skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, vårdnadshavare och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp
att vårt arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling, och dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9) och dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två
gånger om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvalitén i arbetssätt (t ex undervisningen,
elevhälsoteamarbetet samt trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), och för att bedöma
i vilken utsträckning de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultat på de nationella proven
för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensamma metoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna i
ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet och
innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning. Insatserna i
verksamhetsplanen utvärderas
och analyseras kontinuerligt. På
varje skolenhet har varje
arbetslag en handlingsplan som
bygger på skolenhetens
verksamhetsplan. Varje lärare
har en handlingsplan som
bygger på arbetslagets
handlingsplan samt den egna
pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Vittra Röda Stans prioriterade utvecklingsområden är medvetet lärande, modig kultur samt
tydlig struktur. Dessa prioriterade utvecklingsområden innehåller ett flertal gemensamma
insatser, processer och aktiviteter med tydliga uppföljningar och mätbara mål för att jobba
systematiskt och på så sätt kunna nå våra mål.

Medvetet lärande
Fler elever med behörighet till gymnasieskolan. Fler elever som når kunskapsmålen. Höja
elevernas upplevelse av “Mina lärare gör så att jag får lust att lära mig mer”.

Modig kultur
Sänka antalet kränkningar på skolan. Höja elevernas upplevelse i enkätfrågan “Jag tycker
att eleverna på skolan behandlar varandra på ett bra sätt”. Skapa ett gemensamt
förhållningssätt kring arbetet gällande trygghet;respekt.

Tydlig struktur
Utveckla analysarbetet i arbetslagen för att kvalitetssäkra undervisningen. Öka elevernas
upplevelse avseende “Mina lärare informerar mig om hur det går i skolarbetet”. Utveckla
rutinerna för mottagandet av nya medarbetare/nya uppdrag inom verksamheten.
Utveckla styrkedjan i verksamheten.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Vi ser att betydligt fler elever detta läsår får betyget E-A. Det är en ökning på 22% i
jämförelse med läsåret 2021/22. I år är måluppfyllelsen högre hos pojkarna än hos flickorna
och det är ett trendbrott mot tidigare läsår.

Betyg (åk 6)

10



Vi ser att måluppfyllelsen fortsätter att ligga lågt i åk 6. Pojkarna lyckas något bättre än
flickorna. Det följer förra årets trendbrott, där pojkarna får högre måluppfyllelse än flickorna.

Resultat - nationella prov (åk 9)

Vi ser att en stor del av eleverna som läser SVA tenderar att misslyckas på de nationella
proven. Ett trendbrott i år är att samtliga elever klarar de nationella proven i engelska. En
lägre andel av eleverna fortsätter ha svårigheter i att klara de nationella proven i svenska
och matematik.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

.

Vi ser att en stor andel (nästan hälften) av eleverna inte klarar de nationella proven i
matematik. Många elever som läser SVA tenderar att inte klara det nationella provet. I
svenska och engelska tenderar resultatet att följa tidigare års resultat.

12



Resultat - nationella prov (åk 3)

Vi ser att betydligt fler elever klarar de nationella proven i svenska och matematik i
jämförelse mot tidigare läsår. Men hos elever som läser SVA är det fortfarande en låg andel
av eleverna som klarar de nationella proven.

Trygghet och värdegrund

13



Vi ser att resultatet följer samma snitt som under tidigare läsår. En stor andel av eleverna
upplever att de är trygga i skolan, men att de behandlar varandra på ett mindre bra sätt.
Ungefär hälften av eleverna upplever att det är arbetsro i skolan och det följer tidigare
läsårs svarsfrekvens från eleverna.

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Undervisning sker i olika grupper/klasser med klasslärare samt ämneslärare utifrån
elevernas behov, förutsättningar och ålder. Under läsåret har skolan även erbjudit elever
undervisning i en flexgrupp där undervisningen har skett i mindre grupp eller individuellt för
ökad måluppfyllelse. Skolan har också erbjudit läxhjälp med riktade insatser utanför den
ordinarie undervisningen för de elever som riskerar att inte nå kunskapsmålen. Skolan har
dessutom i stor utsträckning valt att vara två pedagoger i undervisningen och då
framförallt i kärnämnena. I skolan finns ändamålsenliga lokaler för olika former av
undervisning såsom slöjdsal, kemisal, samt digitala hjälpmedel i form av bland annat
Ipads, Chromebooks och projektorer. Det finns en skolgård med möjligheter till aktiviteter
för olika åldersgrupper. Under läsåret har skolans elever haft idrott i en idrottshall som ägs
av KFUM och som ligger centralt i Norrköping.

Vittraskolans läsår är indelat i sex perioder, om ungefär sex veckor per period. Perioderna är
fördelade över året enligt ett gemensamt årshjul och läsårsstruktur. Syftet med perioderna
är att få en gemensam struktur för skolans systematiska kvalitetsarbete. Varje period
avslutas med en eller flera UF-dagar (UF=utvärdering och förberedelse) då eleverna är
lediga från skolan. Under UF-dagarna sker utvärdering och analys av undervisningen i
arbetslagen, skolledningen och elevhälsoteamet. Under UF-dagarna sker också planering
och förberedelse för kommande period. Under UF-dagarna ges möjlighet i olika forum, att
för lärarna samverka och diskutera undervisningen. Under dessa dagar genomförs även
kompetensutvecklingsinsatser utifrån skolans prioriterade utvecklingsområden.

Vittra Röda Stan följer den nationella timplanen som innebär att alla elever får det totala
antalet timmar i varje ämne som varje elev har rätt att få undervisning i. Inom Vittra finns
en gemensam timplan som reglerar hur timmarna ska fördelas på olika årskurser i
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grundskolan. Vittra har även utökat timplanen för att genomföra gemensamma
morgonsamlingar tillsammans med elever och ansvarspedagoger.

Ett exempel på en kompetensutvecklingsinsats som skett under läsåret är att
implementera Lgr22 tillsammans med ett flertal Vittraskolor utmed E4:an. Under fem
tillfällen har undervisande lärare träffats fysiskt och digitalt för att implementera Lgr-22.
Mellan de olika tillfällen har det kollegiala lärandet i arbetslagen skett med ledning av
lagledare. Syftet med insatsen har varit att ge ett stöd i processen inför, under och efter
implementeringen av Lgr-22 samt skapa en likvärdighet i bedömning etc.

Vi har även haft kollegialt lärande inom språkutvecklande arbetssätt, matematik och lekfull
lärande. Vi ser ett behov av att dessa insatser fortlöper även under kommande läsår.

Rektorerna har tagit fram ett utbyte med andra Vittraskolor, vilket innebär att lärare från de
olika skolorna träffas för att diskutera bedömning och betygsättningar i samband med de
nationella proven. De fyra skolorna har under läsåret 2022/2023 träffats online vid flera
tillfällen. Vittraskolorna har också gemensamt jobbat med att implementera Vittras
pedagogiska riktning samt implementeringen av några av Vittras arbetssätt såsom
Redaktionen och Express Yourself.

Differentierad undervisning
Arbetslagen har jobbat kollegialt med att utveckla den differentierade undervisningen.
Pedagogerna upplever att de är på god väg att bredda basen i undervisningen genom
kompetensutvecklingen IBIS som berör klassrumsledarskapet. Utbildningen och kollegiala
samtal har bidragit till en mer inkluderande undervisning. Pedagogerna känner dock att de
skulle behöva avsätta mer tid på arbetslagsmöten till att delge varandra goda exempel
kring differentiering.

Vittraboken
Vittraboken har använts mer intensivt som underlag inför IUP-samtalen. Eleverna har fått
skatta sig själva kopplat till Vittraförmågorna. Pedagogerna upplever att vissa påståenden
är lite för svåra för de yngre eleverna och förskoleklass har provat att skicka hem
Vittraboken, vilket resulterade i att vårdnadshavarna har blivit mer engagerade.

IUP
Arbetslagets upplevelse är att IUP-samtalen i år låg för tidigt på höstterminen, eftersom de
inte hann göra färdigt kartläggningar med eleverna innan samtalen påbörjades.
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Express Yourself
Varje klass har under läsåret på olika sätt arbetat med att våga uttrycka sig inför andra
och vara en god lyssnare. Pedagogerna upplever att många elever uppskattar att stå
framför klassen och prata. Samtidigt upplever pedagogerna hinder i att lyckas nå elever
som inte vill stå framför en klass. Pedagogerna strävar således efter att skapa mindre
sammanhang för dessa elever, så att de ska känna sig tryggare i att våga prata inför
andra. I klasserna tränar eleverna dagligen på att vara goda lyssnare.

Tydlig och likvärdig lektionsstruktur
Arbetslagen har jobbat med att skapa en gemensam plattform för start och avslut på
lektioner. Pedagogerna upplever att de behöver bli bättre på att ha ett tydligare avslut på
enskilda pass samt avsätta tid för utvärdering och avslut på lektionspassen. Classroom
screen är ett bra verktyg för att hålla koll på tiden men även time-timer är ett önskvärt
alternativ i varje klassrum, för att eleverna ska kunna hålla koll på tiden.

Kontinuerlig feedback kring elevernas kunskapsutveckling
Pedagogerna ger eleverna mer kontinuerlig feedback i den ordinarie undervisningen när
de exempelvis hjälper eleverna eller rättar. Efter prov ger de också eleverna individuell
feedback kring hur det gått och vad varje elev behöver jobba vidare med för att skapa en
ökad tydlighet i vad eleven behöver jobba med framåt.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Resultatet i åk 7 sticker tydligt ut i jämförelse med åk 8 och åk 9. Betygen är lika låga som i
prognosen vt-23. Vi ser också att relationen mellan lärare och elev är en faktor som
påverkar måluppfyllelsen. Vi ser en stor skillnad i resultaten mellan pojkar och flickor, där
pojkarna har mycket lägre måluppfyllelse.

Åk 9 har en positiv höjning mellan prognosen vt-23 och betygen vt-23. Framgångarna
bakom detta är bland annat att gruppen har delats in i två mindre grupper och att man
har kunnat sätta in extra stöd för att fånga upp enskilda elever. Samtidigt har
pedagogerna arbetat med att stärka motivationen hos elever och på så sätt har de blivit
mer motiverade och drivande gällande sina resultat. Under vårterminen riktades mycket
stöd till elever i åk 9 som inte uppnådde målen. Skolledning och pedagoger tog fram
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“checklistor” för varje enskild elev, där varje pedagog specificerade vad eleven behöver
göra för att klara betyget i berört ämne.. I de praktiska ämnena har eleverna övervägande
starkast resultat. Vi ser inga större skillnader mellan pojkar och flickor i resultaten.

I åk 8 ser vi en positiv resultathöjning. En framgångsfaktor har varit att pedagogerna varit
två lärare på vissa lektioner, vilket lett till att pedagogerna kunnat fokusera på enskilda
elevers behov. Åk 8 är också den grupp med jämnast resultatutveckling mellan prognos
och betyg.

Vi ser också i resultaten att pedagogerna behöver bli bättre på att få eleverna att använda
baskunskaper i större omfattande uppgifter, såsom problemlösningar etc. Pedagogerna
behöver också utveckla förmågan hos eleverna att kunna resonera och reflektera. Vi
behöver också stärka eleverna i deras uthållighet. Det är vanligt förekommande att
eleverna söker omedelbar bekräftelse/svar. Hur kan de förstå att där finns en skillnad på att
vara närvarande och delaktig liksom att ha ett svar eller förstå ett svar. Öka förmågan att
söka svar och tillskansa sig verktyg/kunskaper på lång sikt.

Pedagogerna upplever att det är svårt att skapa hållbara grupprelationer i
klassammanhang när elevgrupperna förändras. Här behöver skolledningen prioritera vilka
grupper vi ska undvika att fylla på nya elever i, och på så sätt låta pedagogerna få jobba
ostört.

Vi ser i samtliga grupper ett tydligt samband på att en god relation till eleverna i sig kan
vara en motivation för eleven att nå målen. Kommer pedagogen närmare eleven/gruppen
blir undervisningen lättare att bedriva.

Arbetslaget lyfter betydelsen av fysiskt material som ett alternativ när eleverna inte kan
hantera datorn som ett verktyg. Vi ser att måluppfyllelsen går ner när det finns uppenbara
problem i användandet av datorer.

Andra framgångsfaktorer i framförallt åk 9, har varit en mångsidig bedömning utifrån
elevernas förutsättningar. Möjlighet att genomföra prov muntligt eller i mindre
sammanhang. Pedagogerna behöver ha mer tid i schemat för att kunna erbjuda eleverna
varierad kunskapsbedömning, till exempel muntliga och/eller kompletterande test. Här
behöver dock pedagogerna utöka sin samarbetsförmåga och be varandra om hjälp.

I åk 8 ses en positiv progression där måluppfyllelsen från förra läsåret (48%) ökat till 75%.
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I åk 9 ses en god progression där måluppfyllelsen från förra läsåret (75%) ökat till 86%. Det
genomsnittliga meritvärdet har också ökat från 194 till 225, från förra läsåret tills i år.

Pedagoger som har en tydlig och återkommande struktur i undervisningen har setts
generera ett positivt resultat. Ansvarspedagoger som undervisar sin ansvarsgrupp lyckas
också oftast bättre i sin undervisning, där det relationella perspektivet ger en god grund.

Den individanpassade listan för elever som riskerade betyget F, möjliggjorde för både
elever och pedagoger att få en översikt över och beta av de moment som saknades.
Pedagoger och ledning ser en stor nytta i att denna lista skulle kunna utvecklas till att följa
eleverna i undervisningen under hela läsåret, med syfte att skolan ska kunna fånga upp
och sätta in stöd i ett tidigt skede.

Årskurs 4-6

Vi behöver jobba mer systematiskt och synkroniserat med att befästa ett tryggt
klassrumsklimat med åk 4-6 för att öka studiero och trygghet. En framgångsfaktor har varit
när vi haft tid att förbereda klassrummet: lektionsordning, framplockat material med mera.

Skolan behöver rikta sitt kompensatoriska uppdrag mot elever mer språkstörning, elever i
behov av undervisning i SvA och arbeta med undervisningen så att det i högre grad skapa
motiviation och känns meningsfull..

Vi kan se att eleverna överlag är starkare i de praktiska ämnena än i de teoretiska.

I åk 6 är det totalt 13 av 42 elever som uppnår målen i alla ämnen. Det är ingen större
skillnad mellan flickor och pojkar. De individer med låg måluppfyllelse har också låga
resultat i flertalet ämnen.

Årskurs 1-3

Generellt är resultaten bra, men vi ser att matematik och SVA har lägre resultat än övriga
ämnen. Generellt ser vi att praktiskt-estetiska ämnen har högre resultat. I SO och NO ser vi
också starka resultat. I åk 1 och 2 ser vi att flickor har något högre måluppfyllelse än pojkar. I
åk 3 har pojkar och flickor exakt lika hög måluppfyllelse.
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Vissa elever behöver få ett utökat ordförråd och språklig förståelse för att nå målen. Andra
elever behöver fortsatt stöttning med bildstöd, struktur, mindre sammanhang och
anpassat material för att nå målen. Vi har många elever med svenska som andraspråk,
språkstörning och andra funktionsvariationer, vilket de behöver få adekvat stöttning i för att
nå målen.
Vi känner att pedagogerna behöver kunskaper om och förutsättningar för att undervisa i
SVA och kunskaper om hur vi ska stötta elever med ex. språkstörning eller NPF. Vi kommer
också att behöva uppdatera läromedel/materialet i SVA. Ett förslag är att göra grupper
baserade på kunskap och inte på ålder för att få till mer SVA-undervisning. Det blir större
grupper och skulle behövas en lokal, men det skulle kunna gynna dessa elever
kunskapsmässigt. Vi skulle också behöva tidiga insatser från elevhälsoteamet för att kunna
fånga upp de elever som inte når målen tidigt, istället för att avvakta (tidiga insatser
behöver och ska göras utifrån skolverkets kartläggning i förskoleklass, för att nå målen på
sikt).

Vi har haft högre förväntningar och ställt mer krav på eleverna, vilket pedagogerna anser
lett till bättre resultat. Att vi har praktiskt och differentierat material har också haft en positiv
inverkan på resultatet. De fortbildningar pedagogerna har gått har också gett oss nya
verktyg, vilket gynnat resultaten. Åk 1 ser goda resultat av att de kunnat arbeta med
stationer i halvklass två gånger varje vecka när fritidspedagogerna gått iväg med den
andra halvan på idrott.

I M3A har arbetet med teckenstöd visat resultat. Vi arbetar med bildstöd och har fått tid
med speciallärare, vilket har en positiv inverkan på elevernas resultat. Att vi har Sva i åk 2
och 3 har också varit värdefullt.

I åk 2 är resultaten väntade. I stort sett är det samma elever som inte är godkända som det
var i åk 1. Vi ser att många av miniorlagets Sva-elever inte uppnår målen i ett flertal ämnen.
Pedagogerna skulle vilja få mer fortbildning i Sva och lite mer Sva-undervisning med
behörig lärare. Pedagogerna ser att de elever som får träffa speciallärare utvecklas i rätt
riktning kunskapsmässigt. Pedagogerna försöker arbeta så mycket praktiskt och lustfyllt
som det går, men ser också att väldigt många elever inte klarar av det och mår bra av det.
Samtidigt ser de många andra elever som verkligen gynnas av det. Pedagogerna har
använt ämneslådorna som förstelärare arbetat fram och eleverna uppskattar dem väldigt
mycket. De ser att eleverna tar till sig undervisningen på ett helt annat sätt när de får se
praktiskt hur något fungerar eller hänger ihop.
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Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Vi ser att eleverna överlag behöver utöka sitt ordförråd samt sin ord- och
begreppsförståelse för att uppnå kriterierna. Detta blev extra tydligt när vi gjorde Legilexi.
Generellt över alla teoretiska ämnen ser vi att bristande ordförråd och svag språkförståelse
leder till bristande generell förståelse och i sin tur bristande kunskaper. Vi behöver lägga
mycket fokus på det språkutvecklande arbetet. Vi känner generellt att inlärningen i
matematik är mer mekanisk och att vi behöver ge eleverna större förståelse för till exempel
tal, talsorter och samband. Eleverna behöver också utveckla sin förmåga att tänka
abstrakt.

Resultatet är förväntat. I åk 1 var resultaten ganska låga i svenska när eleverna började i
augusti. Vi känner att kriterierna i svenska i F-klass är väldigt lågt ställda i relation till
kriterierna i åk 1. Resultatet i matematiken i åk 1 är också väntat, dels eftersom vi upplever
att elevernas intresse för matematik är högre, men också för att elevernas resultat var
högre i matte när de började åk 1.

Lärarna behöver vara lärare och vara utbildade i tidig läs-, skriv- och matematikinlärning.
Det är ett stort dilemma för oss när vi ska arbeta i fokusgrupp/mindre undervisningsgrupp
med de elever som är i behov av extra stöttning.
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Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov

De pedagoger som undervisar i respektive ämne betygsätter sitt eget ämne. I de ämnen
pedagogerna samplanerar, görs delvis en sambedömning. På nationella proven sker en
sambedömning med ämnespedagoger på andra Vittraskolor, såsom Vittra Kungshagen,
Vittra Lambohov, Vittra Samset och Vittra Östertälje.
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Korrelationen mellan betyg och de nationella proven i åk 6 är förhållandevis ganska låg,
vilket vi ser i andelen elever med godkända betyg i alla ämnen. En bidragande faktor till det
kan ha berott på att ansvariga lärare haft bra koll på elevernas måluppfyllelse innan och
varit väl förberedda inför momenten genom att sätta sig in i materialet och förberett
eleverna genom att arbeta med gamla nationella prov etc. En diskussion förs på enheten
kring den stora andelen F i matematik. De nationella proven upplevs ha en mycket hög
kravnivå och vi har under året påbörjat en analys kring eventuella brister i undervisningen
eller om läromedlen inte håller en fullgod nivå. En faktor kan vara att grupperna använt
många olika läromedel under år 4-6, vilket gör att den långsiktiga inlärningen inte
etableras. Den digitala undervisningen påverkar också och är inte lika mätbar som arbetet
med fysiskt material kan vara. Ett fokusområde har utkristalliserats och det är
problemlösningsuppgifter i matematik, liksom läsförståelse generellt. Pedagogerna
upplever att läsförståelsen är en utmaning i alla ämnen, främst för elever som läser
svenska som andraspråk, vilket ger en orättvis bild av vad eleverna de facto kan inom de
olika ämnena där nationella prov genomförs.

När det gäller diskrepansen mellan betyg och nationella prov i åk 9 så förekommer det i
olika grad i ämnena. Eleverna lyckas dock visa kunskaper inom ämnena under övrig
lektionstid och det kan vara en förklaring till att fler får godkänt slutbetyg. En del
kompensatoriska hjälpmedel tas bort under de nationella proven och det tror vi påverkar
elevernas resultat till det negativa under de nationella proven.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Vi har höjt andelen nöjda vårdnadshavare i många frågeställningar för grundskolan. Vi tror
att det beror på att vi förändrat lärmiljöerna över tid och att vårdnadshavarna upplever ett
större lugn i och utanför klassrummen. Det avspeglas även i elevernas resultat.

“Mina lärare gör så att jag får lust att lära mig mer”
Vi har höjt medelvärdet på skolan till 58%. Vi har tydlig lektionsstruktur och varierar vår
undervisning. Vi har ett gemensamt tänk kring hur vi startar och avslutar våra lektioner. Vi
varierar undervisningen genom sättet vi arbetar på. Vi har genomgångar, tittar på film,
diskuterar, arbetar i grupper, i par och enskilt. Eleverna har till viss del varit med och fått
bestämma hur och på vilket sätt de vill arbeta. Vi är väl förberedda till lektionerna och
eleverna vet vad som förväntas av dem. Vi har höga förväntningar på elever och kollegor
för att uppnå kvalitet och samverkan i alla processer.

Minior ligger högt på denna fråga. Resultaten i klasserna ligger mellan 79-97%. Miniorerna
har arbetat mycket praktiskt och varierat. Pedagogerna delar med sig på sociala medier
så att vårdnadshavare kan följa vad de gör under dagarna. Under året har pedagogerna
fått tillgång till mycket mer praktiskt material i samband med försteläraruppdraget med
fokus på lustfyllt lärande. I miniorlaget är det engagerade pedagoger och de försöker att
hela tiden göra undervisningen lustfylld. Pedagogerna har genom alla försteläraruppdrag
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fått mer verktyg i hur de kan utveckla undervisningen.

“Mina lärare informerar mig om hur det går i skolarbetet”
Vi upplever att vi erbjuder eleverna konstant information genom morgonsamlingar,
uppdateringar på Schoolsoft, veckobrev, skriftlig summering på whiteboardtavlor,
ytterligare påminnelser dagen innan aktivitet/händelse etc. Ändå är det elever och
vårdnadshavare som missar detta. Vi upplever att veckobreven nådde ut till fler
vårdnadshavare när de skickades ut som “hemlig kopia” till vårdnadshavare via mail
istället för som idag att det publiceras på Schoolsoft. En lösning kan vara att skriva ut
veckobrev och hänga upp dessa i klassrummen. Däremot faller det mycket på att eleverna
inte tillskansar sig informationen. Vi behöver också se över hur mycket information vi ger på
en gång. Vi behöver sätta rutiner för eleverna i samband med skolstart för att skapa ett
mönster gällande vart och hur de får sin information. Vi skulle också behöva “utbilda” elever
och vårdnadshavare i hur vi använder Schoolsoft. Det skulle kunna vara en stående punkt
vid IUP-samtalen i höst.

Medelvärdet har höjts på skolan till 69%.. Minior och Junior har väldigt höga resultat. Vi
informerar vad vi gjort, oftast med bilder, i veckobrevet varje vecka. Vi får ofta spontana
samtal med vårdnadshavare vid hämtning och lämning där vi informerar om hur det går.
Under IUP-samtalen får de tydlig information om hur det går. I förskoleklass är resultaten
lite lägre och detta kan bero på att vårdnadshavarna är vana vid den dagliga kontakt och
information som man får från pedagogerna i förskolan.

“Jag tycker att eleverna på skolan behandlar varandra på ett bra sätt”.
En styrka och nackdel är att eleverna har möjlighet att gå på Vittra från förskoleklass upp till
nian. Det kan skapa trygghet och struktur. Nackdelen är att deras grupper sällan ändras
och därmed kan elevernas roller/status förbli konstanta under hela skolgången.
IBIS lyfter betydelsen av att ha variation i grupperna såsom nya placeringar i klassrum eller
fördelning i grupper. Men det kan även äventyra de elever som är i stort behov av trygghet
och stabilitet. Vi funderar ändå på om inte en lösning är att bryta mönster för att bryta
negativa normer.

Medelvärdet på skolan har höjts något till 38%. I Junior något högre. Skolan jobbar med
detta dagligen. Personal är närvarande under hela skoldagen och ingriper om de ser och
hör något. Detta är något som har stort fokus och ofta får ta mycket tid på lektionerna för
att prata om hur vi är mot varandra. Detta är något som tar mycket fokus från
ämnesundervisningen.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att vi har många styrkor i verksamheten och att
pedagogerna ger uttryck för ett gott samarbete, engagemang, vilja och välvilja i både
arbetslag och i hela personalstyrkan. Viljan att utveckla verksamheten finns förankrat hos
personalstyrkan. Vi ser också att flera utvecklingsområden kvarstår inom våra
fokusområden från läsåret.

Medvetet lärande
Fler elever med behörighet till gymnasieskolan var ett fokusområde 22/23. Siffran har höjts
från 73% till 86%. Särskilda insatser, kompetensutbildning, arbetet mot en gemensam
lektionsstruktur, elevhälsoteamets delaktighet kring eleven samt enskilda anpassningar har
bidragit till ökad måluppfyllelse. Vi kommer fortsätta att ha med detta målområde under
23/24.

Skolans lokaler för åk 6-9 har gett utrymme för mer arbetsro och ordning, där vi i det
sistnämnda behöver påminna varandra om det gemensamma ansvaret för lärmiljön.
Möjligheter att arbeta i mindre sammanhang, fokusgrupper och anpassa möblering utifrån
rätt ändamål. Vi hoppas att detta arbete kommer att fortsätta synas i resultaten nästa
läsår.

Likvärdig bedömning genom samplanering av bedömningsuppgifter och sambedömning i
ämneslag, samt med andra Vittraskolor, är en framgångsfaktor som vi vill öka fokus kring.

Måluppfyllelsen i åk 4-9 är ett annat utvecklingsområde. Inom detta område kommer vi
nästa läsår att ha en förstelärare som driver arbetet kring ökad måluppfyllelse i åk 4-9 och
det kommer ske i samverkan med IBIS.

Höja elevernas upplevelse av “Mina lärare gör så att jag får lust att lära mig mer” har höjts i
jämförelse mot tidigare läsår. I F-3 har pedagogerna fortsatt jobbat med Lustfyllt Lärande
tillsammans med en av förstelärarna, vilket slagit väl ut i minior. Junior har
förändrat/utvecklat tema-tisdagarna och är en del av det lustfyllda arbetet. Detta
fokusområde kommer att vara kvar även under nästa läsår. Fokusområdet tangeras av
Elevernas ansvar och inflytande. Som ovan nämnt, ges eleverna redan nu ett visst
inflytande över undervisningen, då möjlighet att påverka kan skapa mer lust att lära. Vidare
konstaterar pedagogerna att det finns ett behov att ytterligare stötta eleverna i
studieteknik och ha förväntningar på att eleven tar ansvar för sitt skolarbete, ju äldre de blir.
Att göra eleverna medvetna om de situationer de är med och påverkar sin undervisning
behövs också lyftas fram tydligare vid olika skolsituationer.

Modig kultur
Att vi väljer att bli en Trivselledarskola till nästa läsår kommer förhoppningsvis att bidra till
att vi får ett tydligare främjande och förebyggande hälso- och trygghetsarbete på skolan.
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Genom Trivselledarna kommer vi att jobba mer intensivt för att motverka kränkningar, men
även bidra till en mer inkluderande och aktiv rastverksamhet. Många pedagoger upplever
att rastverksamheten har blivit bättre. Dock kvarstår en otrygghet på skolgården och
framför allt på den s k multiarenan där skolan behöver ha mer riktade insatser och därför
tar vi hjälp hos Trivselledare som erbjuder en tydlig metod att jobba utifrån. Vi kommer
också att fortsätta schemalägga personal på otrygga platser i övriga skollokaler, samt
involvera elevhälsoteamets personal i det främjande och förebyggande arbetet kopplat till
raster.

Under tidigare läsår svarade 38% av eleverna på skolan på frågeställningen “Jag tycker att
eleverna på skolan behandlar varandra på ett bra sätt”, till att ha höjts och nu omfatta 50%
av eleverna. Vi upplever att det sker en fortsatt god utveckling sedan enkätundersökningen
genomfördes ht-22. Vi har fortsatt utveckla formen för Trygghetsrådet, intensifierat arbetet
med Värdegrundsförmågorna samt inför nästa läsår bestämt att det kommer att råda
mobilförbud unders skoltid för f-9. Vi tror att vi kan härleda en del av problematiken till att
elever inte behandlar varandra på ett bra sätt till mobiltelefoner där chattar, sociala
medier och annat används på ett kränkande sätt. Genom att förbjuda mobiltelefoner
öppnar vi upp för mer aktiviteter under våra raster och på så sätt främja det sociala
samspelet mellan elever på vår skola.

Vi ser i analyser och utvärderingar från arbetslagen att vi behöver fortsätta jobba med en
kultur på skolan som präglas av ett gemensamt förhållningssätt kopplat till lektionsstruktur,
ansvar för ordningsregler/konsekvenstrappan samt samverkan mellan arbetslag. Viktiga
insatser framåt för att bli framgångsrika i detta arbete blir att fortsätta genomföra
strukturerade samtal i arbetslagen kring ledarskap och relationsbyggande i klassrummen
kopplat till IBIS, kvalitetssäkra stadieövergångar för att effektivisera anpassningar och
särskilt stöd i ett tidigt skede tillsammans med blanketten “Anmälan till rektor”.

Tydlig struktur
Under förra läsåret var ett av målområdena att utveckla analysarbetet i arbetslagen för att
bättre kvalitetssäkra undervisningen. Mycket av analysarbetet sker systematiskt och
pedagogerna konstaterar att de utvärderar med eleverna, men att det kan ske oftare och
ev. läggas in tidigare, redan i lektionsplaneringen, så att reflektion finns med från start i
strukturen. Den konsekventa analysen var sjätte vecka har resulterat i diverse justeringar i
undervisningen, så som bildstöd i alla klassrum men även att lektionsstrukturen har blivit
tydligare. Pedagogerna konstaterar i utvärderingar och medarbetarsamtal att avslut av
lektion fortfarande är ett förbättringsområde.

Inom matematiken har vår förstelärare tillsammans med ämneslagen analyserat resultat
och undervisning i matematik. Den analysen visar att vi är på god väg att utveckla hur det
undervisas i problemlösning. Detta arbete fortsätter under 23/24 och förhoppningsvis sker
samverkan med en förstelärare och en forskare på Linköpings universitet.
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Att höja elevernas upplevelse av “Mina lärare informerar mig om hur det går i skolarbetet”
var ett annat målområde under detta läsår. Vi ser i enkätundersökningen att detta är ett
fortsatt utvecklingsområde. Dels behöver vi bli bättre på att kollegialt samtala och ge goda
exempel på möjligheter att organisera lektioner så att möjlighet ges att ge enskild
återkoppling kopplat till betygskriterierna. Vi behöver också förtydliga informationen till
vårdnadshavare och elever om var informationen om måluppfyllelse finns på Schoolsoft
eller Classroom.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

På Vittra Röda Stan är överlämningar och övergångar mellan olika årskurser inom skolan
viktigt. För att barn och elever ska få en trygg och utvecklande skolgång sker överlämning
mellan lärare i förskoleklass till minior, mellan minior till junior samt junior till senior.
Överlämningssamtal sker under vårterminen, i april till juni, samt ett uppföljande möte vid
höstterminens start. Skolan använder till viss del Norrköpings kommuns mallar för
överlämning men har även kompletterat med egna mallar.
På skolan finns olika forum för samråd för elever och vårdnadshavare i syfte att skapa
delaktighet och inflytande. En typ av samråd är elevrådet vars uppgift är att föra elevernas
tankar och åsikter framåt och på så sätt skapa elevinflytande i hela verksamheten. I
elevrådet finns även representanter från vårt skolkök, så eleverna får chans att påverka vad
som serveras i skolköket och kulturen i matsalen. Skolans elevråd träffas var tredje vecka
och leds av skolans rektor samt skoladministratör. I samband med att elevrådet träffas
genomförs ett klassråd i respektive ansvarsgrupp för att fånga upp elevernas funderingar,
frågor samt återkoppla från tidigare möte. Ett annat samråd som skolan har är föräldraråd
i syfte att främja ett gott samarbete med vårdnadshavarna samt skapa delaktighet i
skolans gemensamma arbete. Under ett föräldraråd får vårdnadshavare information samt
möjlighet att framföra tankar, idéer och frågeställningar. Efter såväl elevråd och föräldraråd
skickas minnesanteckningar ut till övriga elever och vårdnadshavare.

Skolan har ett trygghetsråd där representanter från alla klasser ingår, liksom två
pedagoger, kurator, socialpedagog och bitr. rektor. Trygghetsrådet är uppdelat på minior,
junior och senior. Rådet aktualiserar och diskuterar planen mot diskriminering och
kränkande behandling och arbetar förebyggande genom t. ex. pausverksamhet.
På skolan har ledning, medarbetare och elever jobbat intensivt med skolans ordningsregler
för att skapa ett gemensamt förhållningssätt. Reglerna har lyfts och diskuterats i elevråd,
trygghetsråd, föräldraråd samt i arbetslagen och elevhälsoteamet.
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På skolan finns det tydliga rutiner mot kränkande behandling. Alla pedagoger anmäler till
rektorn via en bestämd rutin och blankett. Rektorn anmäler i sin tur de upplevda
kränkningarna vidare till huvudmannen (se bilaga 1). Socialpedagogen har som del i sitt
uppdrag att återkoppla tillbaka till pedagogerna utredningen från huvudmannen.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Under läsåret har arbetslagen arbetat intensivt med Vittraförmågorna. Många pedagoger
upplever att de har arbetat med dem praktiskt, även om en del pedagoger inte synliggjort
begreppen tillräckligt mycket för eleverna.

Vi har gått igenom resultaten från Trivselenkäten med elever och diskuterat resultat som
sticker ut. Resultaten för att eleverna utsätts för kränkningar/trakasserier är höga. Vi
behöver fortsätta prata med eleverna om resultaten i klasserna och samtala kring svaren
och varför vissa svar ser ut som de gör. När enkäten genomfördes hade det första
trygghetsrådet inte ägt rum.

Arbetslagen, framförallt juniorlaget, har jobbat med grundläggande arbete för att skapa en
kultur i klassrummen där man aktivt arbetar med hänsyn, turtagning, säga ifrån och stå
upp för varandra. Eleverna har jobbat tillsammans med olika situationer för att komma
fram till gemensamma lösningar. Pedagogerna har aktivt också jobbat med att
levandegöra diskussioner med högt i tak och en acceptans gentemot att det är godkänt
att göra fel.
Pedagogerna upplever att de fortsatt behöver bli bättre på att använda sig av
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värdegrundsförmågorna och materialet och de övningar som finns där. Minior arbetar
mycket med värdegrundsförmågorna hela tiden, men behöver bli bättre på att koppla
arbetet till förmågorna. Värdegrunden kopplas in i temat. Vi arbetar kontinuerligt med att
synliggöra värdegrundsarbeter samt Planen mot diskriminering och kränkande behandling.

Tack vare vår tydliga struktur ser pedagogerna att eleverna blir mer medvetna om sitt eget
lärande. Miniorlagets elever fick aldrig göra trygghetsenkäten i år, därför kan pedagogerna
i minior bara gå på deras egna uppfattning om elevernas trygghet. Några elever i vissa
klasser påpekar också att de känner sig otrygga när de ska exempelvis gå på toaletterna,
och här jobbar Trygghetsrådet aktivt för att främja trygghet och studiero i hela skolhuset.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Tydliggöra och på nytt förankra konsekvenstrappan i hela personalgruppen.
Arbeta systematiskt med värdegrundsförmågorna från åk f-9.
Arbeta kontinuerligt med planen mot diskriminering och kränkande behandling i helklass,
mindre grupper och enskilt.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsoteamet är en central del av Vittraskolans arbete. Elevhälsoteamets arbete och
möten leds av rektor och/eller biträdande rektor och samtliga kompetenser är
representerade i elevhälsoteamet; psykologisk, social, pedagogisk och medicinsk.
Elevhälsoteamet omfattas läsåret 2022/2023 av specialpedagog (100%), skolsköterska
(100%), kurator (100%), skolpsykolog (2,5%), socialpedagog (100%) och skolläkare (5%).
Elevhälsoteamet träffas varje måndag för såväl förebyggande, främjande och åtgärdande
arbete. Elevhälsoteamets personal deltar på arbetslagens veckovisa möten i syfte att
främja en samverkan mellan skolpersonal och teamet och som en del av det
hälsofrämjande och förebyggande arbetet. Vid dessa tillfällen är det fokus på pågående
och riktade insatser på grupp- och individnivå, samt möjlighet för pedagogerna att få
handledning av teamets olika professioner. Utöver detta finns det under varje period avsatt
tid för alla pedaoger att besöka det samlade elevhälsoteamet för att lyfta ett specifikt
ärende, konsultation eller handledning. Varje UF-dag träffar elevhälsoteamet respektive
arbetslag för att följa upp elevernas måluppfyllelse, arbetet med extra anpassningar och
särskilt stöd för att planera för eventuella justeringar. Delar av skolans elevhälsopersonal
deltar även på det kollegiala lärandet samt på läsårets UF-dagar.
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Elevhälsoteamets kompetenser har olika uppdrag som till exempel att handleda
skolpersonal, arbeta med att motverka kränkande behandling, genomföra
specialpedagogiska insatser, genomföra hälsosamtal, delta i undervisning kring hälsa,
tobak, alkohol och droger samt sexualitet, samtycke och relationer. Skolans socialpedagog,
som är en del av elevhälsoteamet, har ett extra fokus på att hjälpa elever som har behov
av socialt stöd att komma till skolan, få ökad motivation och hjälp att strukturera vardagen.
Socialpedagogen “rör sig” mycket där eleverna är på raster i ett relationsbyggande syfte.

Elevhälsoteamet har ett övergripande ansvar och leder arbetet med skolans plan mot
diskriminering och kränkande behandling. De genomför bland annat trygghetsvandringar
under höstterminen, ansvarar för att huvudmannens trygghetsenkät genomförs och följer
upp att skolan rutiner avseende kränkande behandling följs. Skolans plan mot
diskriminering och kränkande behandling upprättas årligen i januari/februari och bygger
på den genomförda kartläggningen av elevernas trygghet i skola och fritidshemmet. I
skolans plan beskrivs såväl främjande som förebyggande insatser samt det åtgärdade
arbetet. Skolan använder sig av ett ärendehanteringssystem som heter TopDesk där rektor
anmäler till huvudmannen om en elev upplever sig utsatt för kränkningar.

På skolan finns det en tydlig blankett (anmälan till rektor) för pedagoger att anmäla särskilt
stöd till rektor. Alla anmälningar lyfts i elevhälsoteamet och som i sin tur diskuterar
fortsättning i elevärendet. Specialpedagogen ansvarar för den pedagogiska utredningen i
samverkan med övriga kompetenser i elevhälsoteamet, övriga pedagoger, elev och
vårdnadshavare. Elevhälsoteamet återkopplar aktuella insatser tillbaka till berörda
arbetslag vid arbetslagsmöten eller enskilda sittningar.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Utifrån vårt förebyggande arbete kring hälsa/tobak är vi på god väg att se en klar
förbättring bland eleverna.

Värdegrundsord har satts upp på skolan var 3:e vecka enligt plan, muntlig utvärdering har
samlats in från en del pedagoger i hur det har gått under perioden. Utvärdering har sett
olika ut, i stort sett har det varit positiva till värdegrundsarbetet men ser att tiden inte räcker
till för att utnyttja arbetet och få kvalitet på det. Till kommande läsår kommer kurator gå ut
till klasserna för att stötta upp med värdegrundsarbetet med diskussioner och övningar.

Inför nästa läsår startar kurator igång med det förebyggande arbetet “Språkbruk & normer
i fokus” där elever kommer utifrån boken att få hantera olika dilemman ur olika perspektiv,
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träna på kommunikationsövningar och rollspel. Arbetet ska leda fram till att eleverna lär sig
ett förhållningssätt för att stå emot ett kränkande språkbruk och negativa normer, som de
vanligtvis annars befinner sig i. Det här kommer att vara ett långsiktigt arbete som
förhoppningsvis ger goda resultat när eleverna får rätt verktyg och kunskap för att
motverka och synliggöra ett kränkande språkbruk.

Skolidrottsföreningen (Skol-IF), som leds av skolsköterska, socialpedagog och rektor, har
skapat möjligheter under läsåret för att främja relationer mellan elever och elever men
även mellan elever och lärare. Förutom skapandet av ett elevcafé har Skol-IF också
anordnat aktiviteter utanför skolan, såsom vandring med övernattning, skridskoåkning och
ridning. Skol-IF kommer att fortsätta under nästa läsår och förhoppningsvis kommer vi att
kunna utveckla denna verksamhet vidare.

Specialpedagog kommer fortsättningsvis aktivt vara ute på observationer i klasserna, för
att kunna ge konstruktiv feedback “hands on” till pedagoger, utifrån lektionsupplägg,
uppstart och avslut samt förhållningssätt och bemötande. IBIS-strukturen kommer att ses
över och förändras inför kommande läsår, där fokus blir på vad Vittra Röda Stan behöver
utveckla, och på sätt ledas i ett mindre format av IBIS-team samt förstelärare.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Det förebyggande arbetet från elevhälsoteamet när det gäller att jobba främjande och
förebyggande för att motverka bruk av tobak kommer att fortsätta under nästa läsår.

Det mindre undervisningssammanhanget har över tid inte givit de resultat mot
måluppfyllelse som vi hade hoppats på, och sammanhanget kommer därför till nästa läsår
förändras mot en mer strukturerad karaktär. Skolan behöver i ett tidigare skede komma
igång med kartläggning och åtgärdsprogram för fler elever och på så sätt behöver vi se
över vilken organisation som krävs för att upprätthålla en kvalitet i denna rutin och struktur.
Vi behöver ställa oss frågan: vart i undervisningen blir det svårt för eleverna?

Skolan har aktivt arbetat kring värdegrundsarbetet. Pedagoger behöver ges mer tid till
detta arbete, vilket planeras för i samband med utökade morgonsamlingar till läsåret
2023/2024. Forskningsprojektet IBIS (Inkluderande Beteendetsöd I Skolan), har delvis visat sig
gynnsamt, men kommer att omstruktureras inför nästa läsår, för att förbättra och utveckla
klassrumsledarskapet.

Elevhälsoteamet behöver fortsatt arbeta med hur eleverna upplever de vuxnas
bemötande och hur eleverna bemöter varandra med respekt. Arbetet med att skapa goda
relationer mellan pedagoger och elever kan stärkas av arbetet med IBIS, kopplat till Vittra
Röda Stans förutsättningar och behov.
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Elevhälsoteamet kommer att utveckla “färgpaletten” inför nästa läsår där syftet är att
tydliggöra vilka elever som har insatser i form av åtgärdsprogram och dylikt. Vi anser att
det här är ett viktigt dokument för skolledning som vi önskar göra mer levande för hela
elevhälsoteamet genom att göra det mer övergripande och användbart för fler
professioner än rektorerna.

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Fritidshemmet består av 9 pedagoger varav 77,78% är behöriga lärare samt 22,22% är
obehöriga lärare. Fritidshemmet har totalt ca 165 inskrivna elever som är uppdelade i 4
grupper på två avdelningar. I fritidshemmet finns en arbetslagsledare som sitter med i
skolans ledningsgrupp. Elevgrupperna håller efter skoltid till i de ordinarie klassrummen
samt ute på det pedagogiska torget eller på andra platser i närområdet. Lärmiljön
upprättas och skapas utifrån väder och tema. Under sommarhalvåret är fritidshemmet i
större utsträckning utomhus. Under vintertid så används främst lokalerna som är passande
för ändamålet såsom bildsal, slöjdsal och musiksal. Skolgården är en framgångsfaktor där
fritidshemmet verkligen kan forma miljön utifrån behovet och skapa och anpassa med
aktiviteter och material som är kopplat till det aktuella temat.

Fritidshemmets personal har arbetslagsmöte under skoltid en gång per vecka à två
timmar. Vid dessa tillfällen sker samverkan och planering av olika arbetsområden och
undervisning för att få en helhetssyn och samarbete över ämnena. Varje dag har all
personal i fritidshemmet en kort avstämning innan verksamheten startar efter skoldagens
slut.

Arbetslaget har haft coachande samtal kring fiktiva och rella elevärenden med skolans
specialpedagog, samt kollegialt lärande inom Lekfullt Lärande med försteläraren i F-3.

Fritidshemmet har även ingått i ett samarbete för kollegialt lärande med andra Vittraskolor
med fokus på redaktionen samt medverkat på en föreläsning kring fritidshemmets
lärmiljöer.
Fritidshemmet lämnar över verksamheten till ansvarspedagogerna i miniorlaget under fyra
timmar under ett tillfälle per period. Vid dessa tillfällen jobbar fritidshemmets personal med
att utvärdera och analysera undervisningen. Alla grupper har även en enskild planering på
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två timmar varje vecka där de tillsammans med de gruppansvariga förbereder och
reflekterar kring veckans undervisning och aktiviteter

Fritidshemmet har även ett fritidsråd för att stärka elevinflytandet i verksamheten. Det kan
t.ex. röra sig om hur de önskar att eftermiddagen ska se ut, planering av lov och
aktiviteterna de har under dagarna. Under fritidsrådet lyfts även diskussioner kring
förhållningssätt och bemötande gentemot varandra. Alla avdelningar har även inför
avslutande tema ett planerat tillfälle för reflektion. Här ges eleverna utrymme i ledning av
en pedagog att reflektera kring det temat som varit. De aktiviteter som gjorts, vad som
upplevts positivt och givande av eleverna som sedan tas med till utvärderingen för
arbetslaget. På UR-dagar utvärderar pedgogerna arbetet utifrån elevernas tankar, där de
antingen väljer att stryka aktiviteten från temaskelettet eller väljer att utveckla den
ytterligare tills nästa läsår. Alla avdelningar har även fritidssamling innan verksamheten
börjar på eftermiddagen, här får eleverna information och upplägg för eftermiddagen och
ges utrymme att komma med reflektioner och åsikter. Eftermiddagarna kan justeras
mycket utifrån eleverna önskningar och dagsbehov.

För att skapa trygga överlämningar mellan fritidshem och skola följer
ansvarspedagogerna med eleverna till fritidshemmet på eftermiddagarna när
fritidshemmet tar vid. De ser även till att uppmärksamma alla elever när de kommer och
går från skolan. Fortsättningsvis så har de väldigt god telefonkontakt med vårdnadshavare
som hämtar och lämnar. Det finns även en ansvarig som checkar in och ut eleverna på
morgon och eftermiddag för att skapa en säkrare verksamhet och för att inte tappa fokus
på grupperna. Fritidshemmet och skolan sammarbetar även i planeringen och utgår från
samma teman i undervisningen.

På skolan finns det tydliga rutiner mot kränkande behandling. Alla pedagoger anmäler till
rektorn via en bestämd rutin och blankett. Rektorn anmäler i sin tur de upplevda
kränkningarna vidare till huvudmannen. Socialpedagogen har som del i sitt uppdrag att
återkoppla tillbaka till pedagogerna utredningen från huvudmannen. I fritidsverksamheten
har pedagogerna involverat eleverna genom att använda en förenklad variant av planen
mot diskriminering och kränkande behandling. Elever och en pedagog från fritidshemmet
medverkar även i skolans trygghetsråd. Syftet med rådet är bland annat att tillsammans
jobba med de olika värdegrundsförmågorna och förklara dem för eleverna, lyfta och
arbeta med otrygga platser samt diskutera olika problem som uppkommit i skolan. Varje
klass har en representant med i gruppen som tar med sig frågor och tankar till och från
gruppen.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Fritidshemmet har varje dag styrda aktiviteter med minst en dag i veckan undansatt för en
aktivitet med tydlig koppling till skolans temaarbete. Dessa aktiviteter planeras i
arbetslagen, skrivs in i avdelningens LPP:er och utvärderas sedan på UF-dagarna. Alla
aktiviteter har utgångspunkt i läroplanen med en tydlig koppling till skolans tematiska
arbete, fritidshemmets syfte och det centrala innehållet. Allt detta stärks genom att
grupperna är åldersöverskridande med syftet att eleverna ska ges ett utökat lärande från
såväl kamrater och pedagoger med utgångspunkt från pedagogiska teorier och forskning
som grund.

Fritidshemmets lärande tar utgångspunkt från temaskelett, LPP:er samt fritidsråd och det
nuvarande temat som bedömningsgrund. Genom denna arbetsprocess, reflektion i
arbetslaget samt att involvera eleverna via till exempel fritidsrådet utvecklas verksamheten.
Förändringar sker genom att antingen göra aktiviteter mer avancerade eller enklare
beroende på elevernas input och utifrån deras kunskapsnivå. Detta sker parallellt genom
dokumentation om hur eleverna tar sig an aktiviteterna och bedömning kring lärande
utifrån aktiviteternas syfte.
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Samverkan mellan skola och fritidshem sker bland annat genom UR-dagar då
ansvarspedagoger kliver in och täcker upp så fritidshemmet kan fokusera på
dokumentation eller fortbildning, men primärt genom det gemensamma temaarbetet.
Fritidshemmet arbetar tematiskt precis som under skoltid men med en mer praktisk ingång
till undervisningen. Ofta med samma eller liknande aktiviteter för att komplettera och stötta
elevernas lärande även efter tiden i klassrummet. Vi ser att det är en framgångsfaktor att
arbeta med gemensamma ämnen i fritidshemmet och i skolan, det skapar ett större
intresse för undervisningen, speciellt när eleverna får möjlighet att möta undervisningen på
ett praktiskt sätt.

En av arbetslagets största styrkor är närvaron och relationerna till eleverna. Fritidshemmet
har större möjlighet att röra sig över elevgrupperna i jämförelse med andra pedagoger. De
finns även på plats för elevernas dagliga rastaktiviteter. Då fritidshemmets verksamhet inte
är lika strikt tidsmässigt som skoldagen så har pedagogerna större utrymme till att ta sig
tid för eleverna. Fritidshemmet har tillsammans med EHT arbetat med att kartlägga
relationer mellan elever och pedagoger och vi ser att fritidshemmet har väldigt goda
relationer med eleverna. Pedagoger från fritidshemmet har också ansvarat för
rastaktiviteter där de skapat scheman för aktiviteter. Under rasterna har rastvärdarna delat
upp sig i olika zooner där de stått för olika aktiviteter. Detta har lett till att rasterna är
tryggare för eleverna, de är mer sysselsatta och det sker mindre konflikter. Vi ser dock att
rastaktiviteterna skulle behöva utvecklas ytterligare med mer delaktighet från eleverna
samt större utbud av aktiviteter.

Fritids har under detta läsår skapat förtroende gentemot elever såväl som
vårdnadshavare. Detta genom att de har en strukturerad verksamhet som ger
förutsägbarhet för eleverna Pedagogerna har arbetat aktivt med att hitta ett fungerande
koncept och olika roller under läsåret och har i och med det arbetat fram en väl
fungerande struktur som bygger på pedagogernas och lokalernas styrkor och svagheter.
Det har bidragit att pedagogerna känner sig tryggare vilket återspeglas hos eleverna, det
skapar även en tilltro hos vårdnadshavarna. Inomhus har fritids hittat en fungerande
struktur med torget som en hubb och central för fritidsverksamheten.

Vårdnadshavarna är nöjda med verksamheten och har utifrån tidigare undersökning fått
högre förtroende från vårdnadshavarna detta läsår. En påverkande faktor har varit att
fritidshemmet utökat sin information om vad som sker i fritidshemmet. Fritids har under
året arbetat fram en fungerande process för informationskanaler till vårdnadshavare. De
har ett tydligt veckobrev med information samt veckoscheman för eleverna.
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Veckoschemat har lett till att eleverna är mer förberedda på vad som ska ske i
verksamheten vilket gör att de känner sig tryggare. Pedagogerna har även arbetat fram en
fritidstavla där all information finns och är lättillgänglig för både elever och
vårdnadshavare. För att på så vis skapa en nära relation och på ett tydligt sätt delge
information kring deras barns utveckling. Fritidshemmet har även skapat en tidning utifrån
utvecklingsområdet “Redaktionen”. Syftet med tidningen är att ge en djupare inblick i
vardagen på Vittra Röda stan. Tidningen blir ett forum där vi kan visa upp och utveckla de
aktiviteter vi gör, samt belysa och visa vårdnadshavare deras barns vardag hos oss. Syftet
har också varit att konkret kunna koppla till handlingsplan samt läroplan. Vi ser att
vårdnadshavarna och elever är mer förberedda på vad som ska hända och att
vårdnadshavarna oftare lyfter saker som fritids arbetat med i undervisningen. Ett
utvecklingsområde inför nästa läsår är att ha drop-in med vårdnadshavarna för att stärka
samarbetet med hemmet och öka deras delaktighet i verksamheten.

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Fritidshemmet har under detta läsår fått ett något lägre resultat i “mitt barn känner sig
tryggt på fritidshemmet”. Den sammantagna bedömningen av detta är att fritids har rört
sig mellan större områden i lokalerna under höstterminen vilket bidragit till att det varit
svårare att möta alla elever och vårdnadshavare på samma sätt som tidigare.

Fritidshemmet har detta läsår gjort en omstrukturering kring avdelningarna och dess
barngrupper utifrån teorin “scaffolding”. Detta för att eleverna ska kunna lära sig av
varandra över åldersgränserna samt skapa tryggare elever. Det har skapat möjlighet till att
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elever lär elever, de äldre eleverna har stöttat de yngre med erfarenhet och kunskaper.
Detta har även givit utrymme till att vara fler pedagoger i rörelse för eleverna så att det
alltid finns en pedagog till hands. Ytterligare ett positivt resultat utifrån omstruktureringen är
att pedagogerna arbetar närmare varandra med tydlig koppling mellan fritidsgrupperna.
Pedagogerna ser en tydlig effekt utifrån observation och genom en dialog med eleverna
att de uppskattar upplägget och att de yngre eleverna i f-klass får stöd av de äldre i åk. 1.
Pedagogerna i arbetslaget ser väldigt trygga och självsäkra elever i verksamheten som ett
resultat av arbetet.

Arbetslaget har arbetat med planen mot diskriminering och liknande behandling i en
förenklad form för eleverna. Arbetet har bland annat skett i fritarådet, fritarådet hålls en
gång per tema-period alla avdelningar har inför avslutande tema ett planerat tillfälle för
reflektion. Här ges eleverna utrymme att reflektera kring det temat som varit och de
aktiviteter som skett och vad som upplevts positivt och givande av eleverna. Eleverna från
fritidsrådet är även ansvariga för att planera upp och förbereda aktiviteterna tillsammans
med pedagogerna. Detta har bidragit till att eleverna fått en mer positiv inställning till de
olika aktiviteterna och att de flesta elever vill delta. Ett utvecklingsområde som vi ser är att
ge de övriga eleverna mer utrymme i fritarådet med hjälp av t.ex. en förslagslåda där
representanterna kan ta med och lyfta andras önskemål.

Kränkningsanmälningar har regelbundet gjorts och pedagogerna har fått återkoppling av
socialpedagog i dessa ärenden. Fritidshemmet har i sin tur arbetat aktivt med den
återkoppling som de fått.

Under läsåret har arbetslagen arbetat intensivt med Vittraförmågorna. Många pedagoger
har arbetat med dem praktiskt, även om de inte synliggjort begreppen för eleverna. De
upplever att de fortsatt behöver bli bättre på att använda sig av värdegrundsmaterialet
och de övningar som finns där.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Sammanfattningsvis har fritidshemmet under året arbetat aktivt med att skapa goda
rutiner och en undervisning som är sammankopplad med temat i skolan.
Vårdnadshavarna är nöjda med den undervisning som bedrivs på fritids. En
framgångsfaktor vi kan se utifrån det är att fritidshemmet använder sig av många bra
informationskanaler såsom fritidsnytt och veckobrev. En annan viktig framgångsfaktor för
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att öka trivseln har varit att arbeta med tydliga rutiner för elever och personal. Till nästa
läsår behöver vi dock utveckla samverkan genom att erbjuda fler former av drop-in.

Vi ser att det är en framgångsfaktor att arbeta med gemensamma ämnen i fritidshemmet
och i skolan, det skapar ett större intresse för undervisningen, speciellt när eleverna får
möjlighet att möta undervisningen på ett praktiskt sätt. Fritidshemmet kommer att fortsätta
att samverka med skolan i planeringen av aktiviteter.

Rastaktiviteterna och att arbeta i olika zoner har skapat tryggare elever och fritidshemmet
kommer att fortsätta sitt arbete med att utveckla rasterna under nästa läsår. Detta
kommer ske genom att delta i projektet “Trivselledare” där såväl pedagoger som elever får
utbildning för att kunna förbättra rastaktiviteterna.

Fritidshemmet kommer även att fortsätta arbeta med grupper över åldersgränserna då
pedagogerna upplever att eleverna känner sig tryggare och får större möjlighet till att
träna på att hjälpa varandra.

Fritidsrådet är också något som fritidshemmet kommer att fortsätta med under nästa
läsår. Ett utvecklingsområde som vi ser är att ge de övriga eleverna mer utrymme i
fritidsrådet med hjälp av till exempel en förslagslåda där representanterna kan ta med och
lyfta andras önskemål.

Ett annat utvecklingsområde som synliggjorts är att fritidshemmet behöver använda sig
mer av värdegrundsmaterialet och att synliggöra dessa begrepp för eleverna även i
fritidshemmet.

6. Förskolan

OmVittra Röda stan förskola

Ledning och organisation

Vittra Röda Stans förskola har 83 barn inskrivna som är fördelade på 4 avdelningar samt i
mindre grupper. På förskolan arbetar 14 pedagoger där 57,14% är behöriga förskollärare,
28,7% behöriga barnskötare samt 14,29% obehöriga barnskötare. Rektorn har det yttersta
ansvaret för förskolan och förskolan leds i sin tur av biträdande rektor som sitter med i
skolans ledningsgrupp. Förskolan har fyra stycken utvecklingsledare som medverkar i
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förskolans utvecklingsgrupp tillsammans med biträdande rektor. Varje avdelning har minst
en förskollärare som har i uppdrag att leda undervisningen så att läroplanens mål uppfylls.
På förskolan finns även barnskötare som har i uppdrag att tillsammans med förskollärarna
planera, genomföra och utvärdera undervisningen.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Förskolans systematiska kvalitetsarbete är uppdelat i sex perioder, efter varje period
utvärderar och analyserar pedagogerna undervisningen för att säkerställa att de går i rätt
rikting mot de mål som är uppsatta. Förskolan har under året flertalet uf-dagar där de får
möjlighet till att både planera och utvärdera undervisningen.

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

Medvetet lärande

Alla avdelningar ska ha tydliga miljöer och rutiner, enskilt bildstöd för de barn som har
behov av det.

Alla barn ska vara med och reflektera/dokumentera, alla barn ska kunna följa sin
utveckling.
Modig kultur

Använda olika aktiviteter/undervisning för att utveckla barnens språk. Arbeta med
värdegrundsarbetet varje vecka

Tydlig struktur

Använda oss av löpande aktuell forskning genom kollegialt lärande.
Alla pedagoger ska ha koll på våra mål och varför vi arbetar med dem

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

Varje termin startas med att gå igenom hur varje avdelning samt förskolan tillsammans
ska arbeta för att nå de uppsatta målen. Förskolan planerar även upp ett gemensamt
tema utifrån de utvecklingsområden som tagits fram. Alla avdelningar har en kvalitetsplan
som de arbetar i under året, där dokumenteras all undervisning som sker med barnen.
Avdelningarna planerar i kvalitetsplanen upp olika aktiviteter i riktning mot målen och hur
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de ska presentera projektet för barnen. Varje vecka har grupperna reflektion tillsammans
med barnen. Reflektionen dokumenteras i barnens Vittraböcker för att de ska få möjlighet
att vara delaktiga i utformningen av undervisningen. Dokumentationen sker även på
avdelningarnas processväggar samt i trespaltare. Barnen ges då möjlighet att följa sin
egen utveckling och gå tillbaka och reflektera kring undervisningen. Dokumentationen
med barnens frågor, intressen, utforskande och behov tas sedan med till reflektion.
Pedagogerna har därefter reflektion tillsammans med biträdande rektor varje vecka. Under
reflektionen analyserar pedagogerna den undervisning de planerat upp. De planerar
sedan för nästkommande veckas undervisning utifrån de behov och intressen som finns.
Varje pedagog har även en egen dokumentationstid för att dokumentera och utvärdera
sin undervisning samt förbereda sig för den gemensamma reflektionen.

Barnen intervjuas utifrån trygghet och trivsel två gånger under läsåret, vårdnadshavarna
får även svara på olika frågor inför utvecklingssamtalen som sker två gånger per läsår.
Utifrån dessa frågor kan vi få svar på hur barnen trivs på förskolan. Vi kan bland annat se
att barnen har ett stort intresse för projekten. Det vi ser har varit mest framgångsrikt i
projekten är att jobba utifrån en gemensam bok på avdelningen, där det barnen fångas
av ligger i fokus. Vi kan även se att fantasi på olika sätt lockar barnen till att vara delaktiga i
projekten.

Varje läsår planerar ledningen upp kompetensutveckling för pedagogerna utifrån de
utvecklingsområden som finns på förskolan. Kompetensutvecklingen är kollegial och sker
under gemensamma möten eller under avdelningens reflektion. Under det här läsåret har
förskolans pedagoger bland annat gått en utbildning i tecken som stöd som gett positiv
effekt i barngruppen. Pedagogerna och barnen använder och förstår nu tecken i större
utsträckning. Särskilt gynnsamt har det varit för barn med språkstörning samt för de yngre
barnens språkutveckling. Pedagogerna upplever att barnen lättare kan uttrycka vad de vill
och det har även blivit lättare för pedagogerna att förstå barnens behov. Pedagogerna
har även gått en utbildning från Skolverket med fokus på förskolans lärande och miljö.
Utbildningen upplevdes vara på lite för låg nivå. Den gav dock några nya insikter i hur
pedagogerna kan uttrycka sig i möten med vårdnadshavare samt att förskolan behöver
jobba mer med barnens språkutveckling. Förskolan har under de senaste åren jobbat
mycket med lärmiljön för att utveckla den till ett verktyg för att nå målen i läroplanen.
Pedagogerna har utifrån fått kompetensutveckling i form av föreläsningar och diskussioner
i lärmiljön. Utifrån dessa har förskolans arbete med att utveckla lärmiljön fortsatt genom att
pedagogerna tillsammans med biträdande rektor fått göra en plan för hur avdelningarnas
lärmiljöer ska se ut. Planeringen har också utgått från stödmaterial från Vittra för att
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utveckla miljöerna. Utöver det kollegiala lärandet köper förskolan in annan valfri litteratur
utifrån utvecklingsområden för att ge möjlighet till individuell utveckling. Förskolans miljöer
är uppbyggda på så sätt att det i miljön ska finnas möjlighet att möta de olika delarna i
läroplanen. Pedagogerna som medverkar i utvecklingsgruppen har även medverkat på en
digital föreläsning om hur man kan arbeta med lera i förskolan vilket har gett stora resultat
i användandet av lera.

Förskolan bjuder även in vårdnadshavarna till olika aktiviteter utifrån årshjulet. Enheten har
bland annat klädbytardagar som föräldragruppen anordnar tillsammans med ledningen
på enheten. Förskolan har även knytkalas, tomtefest, sommarfest, drop-in och
vårdnadshavaremöten. Under dessa aktiviteter presenterar pedagogerna på olika sätt hur
de arbetat under läsåret, vårdnadshavarna får då möjlighet att se och ställa frågor om
undervisningen. Enheten har även ett vårdnadshavareråd där rektorerna medverkar, där
får vårdnadshavarna i förväg skicka in olika frågor som de sedan kan få svar på under
mötet. Varje vecka får vårdnadshavarna också ett brev där varje avdelning berättar om
veckans undervisning samt vilka mål de jobbar med. Ledningen skickar även ut ett
periodbrev där de sammanfattar hela enhetens olika händelser för perioden samt vad
som kommer ske framåt. Förskolan har ett gott samarbete med vårdnadshavarna och vi
kan se att de är mycket nöjda med förskolan. Vi tror att det beror på att de har god insyn i
utbildningen och får information om vad som händer på enheten. I början av vårterminen
får vårdnadshavarna också möjlighet att besvara en enkät om förskolan, svaren
analyseras för att kunna leda till förändringar och för att synliggöra vad förskolan ska
fortsätta med.

Förskolan har tydliga rutiner för arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd. Varje ny
medarbetare får en genomgång av rutinen tillsammans med biträdande rektor. Var 6:e
vecka följer pedagogerna även upp handlingsplaner kring barn i behov av särskilt stöd.
Barnens vårdnadshavare, ansvarspedagoger och biträdande rektor bjuds sedan in till ett
möte för att tillsammans gå igenom och besluta om hur handlingsplanen ska utformas.
Förskolan har även möjlighet att samarbeta med specialpedagog som arbetar i
grundskolan för att få stöd i sitt arbete. Specialpedagogen medverkar både på reflektion
och under observation av undervisningen.
Varje läsår upprättas en ny plan mot diskriminering och kränkande behandling på
förskolan, i syfte att främja barns rättigheter samt tillsätta adekvata åtgärder för att
förebygga diskriminering. Under reflektionen lyfts därför varje vecka arbetet mot
diskriminering och kränkande behandling. Pedagogerna planerar upp olika sorters
undervisning för att nå de uppsatta målen. Pedagogerna tar med sig tankar kring
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dokumentation som gjorts under veckan kring de olika diskrimineringsgrunderna och ser
över vad som fungerat bra och vad som behöver förändras i undervisningen.

Det finns en tydlig rutin för hur anmälningar av kränkande behandling görs. Pedagogerna
anmäler händelsen till rektor som i sin tur skickar ärendet vidare till huvudmannen.
Utredning av ärendet lyfts därefter under reflektionstiden tillsammans med berörda
pedagoger och biträdande rektor.

Vid övergång till förskoleklass använder vi kommunens blanketter för övergång. För barn
som har haft behov av särskilt stöd används en extra blankett, biträdande rektor tar i dessa
fall även kontakt med den skola som barnen kommer att gå i för en överlämning. För de
barn som går vidare till förskoleklass på Vittra anordnas två tillfällen där pedagogerna i
förskoleklass kommer på besök i förskolans lokaler. Barnen bjuds också in till förskoleklass
tillsammans med de övriga barnen som ska gå i klassen. Pedagogerna i förskoleklass har
även ett möte för överlämning tillsammans med vårdnadshavare och barnets
ansvarspedagog. I anslutning till att barnen börjar i fritidshemmet har fritids en inskolning
med barnen under en vecka. Pedagogerna upplever att barnen har varit väldigt trygga
med att gå vidare till förskoleklass, de söker gärna upp lärare från skolan och fritids för att
prata om övergången.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, kultur, lek, matematik, naturvetenskap och teknik, normer och värden,
skapande samt språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
perspektiv: Förskola och hem, undervisning, utbildning samt utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.
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Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Förskolan har i år fått högre resultat i de flesta områden i vårdnadshavareundersökningen
i jämförelse med föregående år. Vårdnadshavarna är totalt sett väldigt nöjda med
förskolan. Förskolan har arbetat mycket med lärmiljön då det har varit ett av våra
prioriterade områden och alla avdelningarna har fått göra upp en plan för hur de vill att
deras miljöer ska se ut. Vi har också sett till att alla miljöer innehåller de olika delarna i
läroplanen. I utvecklingen av miljöerna har vi använt oss av boken “Rum för lärande”,
Vittrahubben samt en gemensam utbildning från Skolverket. Förskolan startade även upp
läsåret med en gemensam föreläsning med vår kvalitetsutvecklare. Utöver det har vi haft
en föreläsning om lärmiljö under ett kvällsmöte samt avslutat läsåret med en föreläsning
tillsammans med Vittraskolorna längs E4:an. Utifrån att vi har förändrat i miljöerna ser
också vårdnadshavarna att det har blivit en mer stimulerande lärmiljö. Vi ser dock att vi
behöver utveckla den mer inom vissa områden i läroplanen, lärmiljön behöver bli mer
tillgänglig och material och möbler har därför köpts in. Utomhusmiljön har sjunkit vilket
förmodligen beror på att vi har tagit bort alla klätterställningar på gården för att renovera
den. Gården har byggts upp igen och vi hoppas på att det ska höja resultatet. Förskolan
behöver även utveckla miljön framöver men har valt att fokusera på inomhusmiljön under
detta läsår.

Vi ser att området “mitt barn kan få lugn och ro i förskolan” har fått lägre resultat. Vi tror att
minskningen bland annat beror på att vi har utökat antalet barn på förskolan och att det
därför är fler barn på förskolan under hämtning och lämning. Det är många barn som
kommer samtidigt och många som går samtidigt. Det gör att det är lite mer liv och rörelse
när barnen ska gå hem. Förskolan behöver bli tydligare med att kommunicera ut vilken
form av vila som sker på förskolan, att förskolan har läsvila och avslappning under dagen.
Det framkommer inte lika mycket i till exempel veckobreven som övriga delar i förskolan.

Vi ser att vårdnadshavarna har lämnat höga resultat på “mitt barns pedagoger gör så att
hen får lust att lära sig mer” och “Pedagogerna bidrar positivt till mitt barns inlärning och
utveckling” Den sammantagna uppfattningen av utvecklingen upplevs bero på att
förskolan har utvecklat undervisningen och blivit bättre på att följa upp och utvärdera den.
Det gör att det finns en röd tråd i undervisningen, vilket blir synligt för vårdnadshavarna i
veckobrev och på våra processväggar. Processväggarna har också blivit tydligare
kopplade till läroplanen och visar även tydligare vad barnen har utvecklat.

Förskolan har lägre resultat i utvärderingen av läroplanens mål vilket beror på att förskolan
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upplevts ha skattat sig på för höga resultat tidigare år och att vi därför har tittat igenom
skattningen tillsammans. Pedagogerna har också fått kompetensutveckling inom de olika
områdena vilket lett till en större förståelse för undervisningen.

Förskolan har under läsåret arbetat med ett gemensamt tema i våra olika projekt för att
utöka medvetenheten kring värdegrundsarbetet och arbeta mer aktivt med det i
barngruppen. Temat lika/olika fokus har legat på att utveckla barnens förmågor till att
fungera enskilt och i grupp genom att arbeta med de olika målen inom normer och
värden. Genom att arbeta utifrån ett gemensamt tema kan pedagogerna ta inspiration
från varandra i projekten och barnen får även en större gemenskap då de möter liknande
upplevelser och känner igen sig på avdelningarna. Ett stort fokus har legat på att arbeta
fram en gemensam barngrupp med respekt för varandra och hur vi tar hand om varandra.
Här har förskolans tema lika/olika givit undervisningen en stadig grund. Pedagogerna har i
projektet bland annat använt sig av gemensam litteratur som stöd och inspiration i
arbetet.

En framgångsfaktor som vi kan se skapar förutsättningar för att nå så långt som möjligt
inom alla mål i läroplanen är att arbeta i mindre grupper med barnen. Det ger en större
möjlighet att följa upp varje barns utveckling och att göra alla barnen delaktiga i projektet.
Förskolan har också jobbat mycket med att lyfta positiva handlingar och låta barnen träna
på att lösa konflikter själva samt att förstå sina och andras känslor vilket har
uppmärksammats leda till att barnen hjälper varandra mer och att de oftare löser problem
själva. Vi ser också att jobba långsamt och att repetera undervisningen har varit effektiva
metoder för att fånga barnens intresse och för att kunna säkerställa att det sker en
utveckling hos barnen. Förskolan har arbetat aktivt med tecken som stöd och bildstöd i
verksamheten under läsåret. Alla avdelningar har bildstöd för att presentera dagen och för
att tydliggöra lärmiljön, de barn som har behov av det har även eget bildstöd vilket vi ser är
effektivt för att kunna stötta alla barns utveckling och göra dem delaktiga.

Utifrån förskolans prioriterade utvecklingsområde “att använda olika aktiviteter i
undervisningen för att utveckla barnens språk t.ex. drama och sagor” har förskolan arbetat
med olika samarbetsövningar, lekar, fantasi och dramatisering. Arbetssättet fångar barnen
på ett positivt sätt och det skapar en tryggare barngrupp.

Förskolan har även fortsatt att arbeta med tydliga strukturer och dagens hjälpkompis som
bland annat har fått presentera dagen och tagit närvaro. Arbetssättet skapar en större
delaktighet under samlingarna och det är tydligt för barnen vad som ska hända under
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dagen, barnen behöver då inte fundera på vad som ska hända härnäst vilket har resulterat
i en lugnare och tryggare barngrupp.

Ett område som förskolan arbetar aktivt med är kultur, men det är även ett område som
behöver utvecklas. Förskolan jobbar mycket med barnens självständighet och tillit till sin
egen förmåga genom att låta barnen träna själva på att utföra olika saker i vardagen.
Pedagogerna finns med och stöttar utifrån barnens olika förutsättningar, de uppmuntrar
också barnen till att hjälpa varandra. Barnen har utvecklat förmågan att ta svar och att
hjälpa varandra genom att pedagogerna har visat tillit till barnens förmågor. Områden
som förskolan behöver utveckla inom kultur är att jobba mer med andra kulturer och olika
språk samt kulturen i hur man tar hand om den gemensamma miljön.

Förskolan arbetar med olika forum där barns inflytande och delaktighet är i centrum,
såsom reflektion där barnens tankar och åsikter lyfts fram. Förskolan arbetar med att skapa
utrymmen för varje barn där pedagogerna visar intresse och nyfikenhet för att varje barn
ska känna sig hörd. Äldrebarnsavdelningarna jobbar med aktivitetstavlor där barnen med
hjälp av bilder får välja vilken aktivitet de vill vara i under vissa delar av dagen, aktiviteterna
byts ut utifrån vad vi jobbar med på förskolan och vad barnen visar intresse för.
Pedagogerna arbetar aktivt med att lyssna in barnens lek och erbjuda både spontan
undervisning genom att t.ex. komplettera med olika material i leken eller ställa frågor till
barnen. Pedagogerna dokumenterar undervisningen samt barnens lek genom trespaltare
som tas med till reflektionen. Förskolan är lyhörda på barnens utforskande och tankar, där
pedagogerna genom reflektion i arbetslagen tar upp vad barnen samtalat om, visat
intresse för eller om de sagt något under deras reflektion för att sedan kunna planera
vidare undervisning. Till reflektionstillfället tar pedagogerna med foton, filmer, alster och
anteckningar för att analysera och reflektera över.

Pedagogerna har tillsammans med barnen arbetat med trygghetsfrågorna i deras vittra
pärmar. Utvecklingsgruppen har i sin tur sammanställt frågorna för att på så sätt få en
överblick kring hur våra barn trivs på förskolan. Den sammanställda upplevelsen är att
barnen trivs bra på förskolan, att de känner att de får vara med och bestämma på
förskolan, samt att de har någon att leka med på förskolan. I de fall där barnen inte nämnts
i så stor utsträckning har förskolan varit med och stöttat barnen för att få in dem i leken.
Det har bidragit till en positiv utveckling i grupperna.

Ett område som behöver utvecklas inom hela förskolan är skapande. Förskolan erbjuder
inte så mycket utifrån det kompensatoriska uppdraget, det som erbjuds är aktiviteter och
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saker som barnen ofta möter i hemmet såsom att rita med kritor, tuschpennor,
vattenfärger och att pärla. Förskolan behöver erbjuda material som inte används i
hemmet. Förskolan har dock jobbat mycket med lera under läsåret vilket är ett nytt och
utforskningsbart material för barnen. Barnen har visat stort intresse för materialet och det
har använts mycket i undervisningen. Förskolans miljöer är utformade för att skapandet ska
finnas nära till hands, barnen kan själva ta fram målarfärg, pennor, papper, kritor och lera.
De äldre barn har även saxar och smått material i deras höjd medan de yngre har det en
hylla upp men bildstöd för att de enkelt ska kunna visa vad de vill i det fria skapandet.
Förskolan har arbetat mycket med drama som uttrycksform i undervisningen. En
framgångsfaktor i detta arbete har varit att dramatisera olika dilemman kopplade till
temat med frågor som, hur löser vi situationen nu? Där har barnen fått komma med olika
förslag. "Vi kan klappa” (om ett barn är ledset eller vi kan hjälpa hen att bygga upp tornet).
Pedagogerna har även sett att det är framgångsrikt att jobba med barnens fantasi och att
skapa berättelser ihop. Detta arbete har lett till att barnen har haft stort intresse för
undervisningen.
I undervisningen har även målning varit ett effektivt sätt att bearbeta lärandet, likaså sång
och rörelse. Förskolan har skapat förutsättningar för grovmotoriken genom att besöka olika
lekplatser och kullar där barnen kan får klättra, gunga, rulla och springa i backar. Vi ser
även att det är ett framgångsrikt sätt att få med barnen i undervisningen, rörelsen ökar
delaktigheten hos vissa barn.

Språk och kommunikation genomsyrar förskolans dagliga verksamhet i spontana som
planerade aktiviteter. I förskolan får barnen möta högläsning , individuell läsning, samtal,
sånger, drama och språklekar. För att främja barnens språkutveckling är pedagogerna
lyhörda för barnens intressen och utifrån det anpassas val av litteratur. Vid högläsning
ställs öppna frågor som bjuder in barnen till diskussion och egna reflektioner. Barnen
erbjuds även möjlighet att delta i samarbetsövningar som bjuder in barnen till att
kommunicera med varandra och vidga barnets begreppsbank och ordförråd. Vi ser att
barnen utvecklar deras språk utifrån den undervisning vi erbjuder och genom den lärmiljö
som erbjuds. Barn med annat modersmål får möjlighet att lyssna på sagor på annat språk
och förskolan erbjuder även familjer att låna bokpåsar från förskolan. Upplevelsen är att
barnen lättare hänger med i undervisningen genom detta stöd, de får större möjlighet att
förstå och delta i lekar med hjälp av detta. Förskolan behöver dock utveckla arbetet med
att ge barn med annat modersmål rätt stöd för att kunna nå så långt som möjligt i sin
utveckling samt kartlägga barnens språkliga domän. Barnens olika kulturer och språk
behöver även synliggöras i större utsträckning i lärmiljön.
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Förskolan arbetar aktivt med att bygga upp miljöer som bidrar till olika lekar, allt från
rollekar, regellekar och rörelselekar.
Under dagen arbetar vi med att dela in oss i mindre grupper, det kan vara fasta grupper
under en period eller varierande grupper för att kunna utmana och lära av varandra.
Förskolans förhållningssätt till leken är att leken kan fungera som ett ingång till lärandet, t.ex
som under vår FN-vecka såg vi att barnen började leka med materialet vi presenterade
och genom leken kunde pedagogerna delge kunskap om djur, länder eller olika ord som
hej på flera språk.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Varje avdelning lyfter värdegrundsarbetet under reflektionstiden en gång i veckan
tillsammans med biträdande rektor. Under reflektionen utvärderar pedagogerna om det är
någon händelse eller annat som de behöver tänka extra kring eller om de behöver
organisera oss på något annat sätt. Eventuella återkopplingar av kränkande behandling
lyfts även under reflektionstid, arbetslagen gör därefter upp en plan för att förhindra att
kränkningarna sker igen. Arbetslagen planerar upp olika aktiviteter för ett främjande och
förebyggande arbete. Arbetslagen utvärderar därefter de främjande och förebyggande
åtgärderna var sjätte vecka i enlighet med vårt systematiska kvalitetsarbete.
Utvecklingsgruppen som består av biträdande rektor och tre förskollärare sammanställer
därefter utvärderingarna gemensamt.

I värdegrundsarbetet är barnen bland annat delaktiga genom att de tillsammans med
pedagogerna “går” en skyddsrond med hjälp av fotografier och känslokort. Alla
avdelningar har även veckovisa reflektioner tillsammans med barnen där de får möjlighet
att göra sin röst hörd och att uttrycka sina tankar. Barnen har blivit intervjuade utifrån
förmåga. I intervjuerna framkommer det att de flesta barnen har någon att leka med och
att någon vill leka med dem. Barnen berättar att det finns väldigt mycket att leka med
både inne och ute även om förskolan upplever att miljöerna behöver berikas, vi ser även
att det finns många olika intressen hos barnen. Ute på gården föredrar de äldre barnen att
leka på skolgården, det som nämns främst på gården är klätterställningen samt gungorna.
Vi behöver utveckla vår gård för att göra den mer inbjudande.

Vårdnadshavarna upplever att deras barn känner sig trygga på förskolan och där har
förskolan höjts från 87% till 90%. Vårdnadshavarna upplever att de får god information om
vad som händer på förskolan och att förskolan jobbar aktivt med att skapa en trygg
förskola för barnen. Utifrån skyddsronden och forum för vårdnadshavare såg vi att
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Spinnrockens kapprum upplevs som otryggt för barnen. Då var det många barn i rörelse
och svårt att se alla barn. Förskolan flyttade därför upp kapprummet till övre plan. Flytten
ledde till att samtliga kände sig tryggare på förskolan. Kränkningarna sker oftare inomhus
än utomhus, samt oftare på eftermiddagar. För att undvika detta har förskolan sett över
fördelningen av personal i förhållande till barn under dagen samt delat upp barnen och
planerat mer variation i undervisningen utomhus. Detta har vi sett lett till färre kränkningar.

Förskolan upplevt att det fungerar väldigt bra att ha med en del med fokus på
värdegrundsarbetet i reflektionen för att alltid lyfta arbetet och eventuella åtgärder som
behöver göras. Detta har lett till att färre kränkningar sker på förskolan och att barnen har
ett bättre samspel i gruppen.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
Sammanfattningsvis kan vi se att de insatser som gjorts under året har gett resultat men
att vi också behöver fortsätta jobba långsiktigt med målen. Vi ser att kollegialt lärande varit
en framgångsfaktor i samtliga utvecklingsområden. Pedagogerna visar en stor vilja att
utveckla undervisningen och miljön.

Pedagogerna har nu en gemensam syn på hur förskolan ska utformas och de har kommit
långt i utvecklingen av lärmiljön. Förskolan kommer att fortsätta utveckla lärmiljön under
kommande läsår genom att fortsätta kollegial samverkan med andra Vittraskolor och
genom utbildning. I lärmiljön behöver det även finnas större möjlighet för dokumentation.
Pedagogerna behöver erbjudas en introduktion av lärmiljön för att de ska kunna ta ansvar
för miljön, fokus under uppstarten behöver därför ligga på att få ihop barngruppen och
introducera dem i miljön. Under de första fyra veckorna kommer förskolan därför inte ha
några möten under dagen.

Förskolan kommer även fortsätta använda sig av tecken som stöd och bildstöd i sin
undervisning då det visat på positiva resultat i barnens språkutveckling. För att främja
barnens språk kommer avdelningarna även fortbilda sig inom språkutveckling genom
“läslyftet” Avdelningarna kommer även att arbeta med en gemensam bok i projektet då
det visat sig vara effektivt för att fånga barnens intresse. De kommer även fortsätta erbjuda
högläsning dagligen och använda sig av olika samarbetsövningar, fantasi och berättelser i
barngrupperna. Förskolan kommer även fortsätta att använda sig av Polyglutt som stöd i
undervisningen. Förskolan behöver utveckla arbetet med att ge barn med annat
modersmål rätt stöd för att kunna nå så långt som möjligt i sin utveckling samt kartlägga
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barnens språkliga domän. Barnens olika kulturer och språk behöver även synliggöras i
större utsträckning i lärmiljön

De kanaler och forum som förskolan använder för att samverka med vårdnadshavare och
för att delge dem undervisningen i förskolan har visat sig vara effektiva och förskolan
kommer att fortsätta arbeta med dessa under nästa läsår.

Förskolan behöver också utveckla arbetet med skapandet genom att erbjuda nya former
av material utifrån det kompensatoriska uppdraget.

Ett effektivt sätt för att jobba aktivt med värdegrundsarbetet har varit att lyfta det i den
veckovisa reflektionen och det är något förskolan kommer fortsätta med under hösten.
Förskolan behöver också följa upp schemat för att säkerställa att rätt antal pedagoger
finns på plats när behovet är som störst.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.
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● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:
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● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och
annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
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Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.
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Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.
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Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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